
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA RUSSAS - CE 
NOVA RUSSAS-CE 

ATA DE SESSÃO - ADJUDICAÇÃO - Parte 1 de 1 

PREGÃO ELETRÔNICO N°  GM-PE020/21 
Processo Administrativo N°  GM-PE020/202 1 

Tipo: REGISTRO DE PREÇO 
PREGOEIRO: (VINA GUEDES BERNARDO DE ARAGÃO MARTINS 

Data de Publicação: 26/10/2021 10:55:25 

MOVIMENTOS DO PROCESSO 
04/11/2021 20:17:16 CADASTRO DE PROPOSTA L SOUTO MECANICA EIRELI 
08/11/2021 08:45:35 ALTERAÇÃO DE PROPOSTA L SOUTO MECANICA EIRELI 
081111202111:14:37 CADASTRO DE PROPOSTA ANTONIO JOCELIO SILVA SOUSA -  ME 
091111202108:16:05 CADASTRO DE PROPOSTA JOSE IVANILDO DE SOUSA - EPP 
091111202109:50:00 CADASTRO DE PROPOSTA SELECT SERVIÇOS AUTOMOTIVOS 

^Ç11202110:09:53 ALTERAÇÃO DE PROPOSTA SELECT SERVIÇOS AUTOMOTIVOS 
. il/2021 15:33:24 ALTERAÇÃO DE PROPOSTA JOSE IVANILDO DE SOUSA - EPP 

091111202116:54:18 CADASTRO DE PROPOSTA ME AUTO SERVICE EIRELI 

091111202121:36:09 CADASTRO DE PROPOSTA T AMERICO DE SOUZA -  ME 

091111202121:43:44 ALTERAÇÃO DE PROPOSTA ME AUTO SERVICE EIRELI 

091111202122:26:53 ALTERAÇÃO DE PROPOSTA T AMERICO DE SOUZA - ME 

091111202123:09:46 ALTERAÇÃO DE PROPOSTA ANTONIO JOCELIO SILVA SOUSA - ME 

101111202108:59:48 MENSAGEM PREGOEIRO 
SENHORES LICITANTES: Estamos iniciando nosso certame licitatório referente ao Pregão Eletrônico n°. GM-PE020/2021. Em nome 
da Prefeitura de Nova Russas, gostaria de agradecer a todos pela participação. Dentro de instantes, o Sistema estará aberto para 
lances. 
101111202109:00:00 MENSAGEM PREGOEIRO 
SENHORES LICITANTES: Comunicamos que a participante que possa ter deixado claro diretamente a sua identificação/Razão 
Social, essa será desclassificada do certame, isso ocorrerá logo após os lances, pois teremos a identificação dos participantes. 
101111202109:02:05 MENSAGEM PREGOEIRO 
SENHORES LICITANTES: Lembro a todos que o critério de julgamento das propostas será o menor preço global por LOTE 
obedecendo os valores de referência como base. 
101111202109:03:32 MENSAGEM PREGOEIRO 
SENHORES LICITANTES: Lembro a todos que o licitante que NÃO mantiver sua proposta e/ou lance será sancionado na forma 
constante do Edital que rege este certame. 
101111202109:04:40 MENSAGEM PREGOEIRO 
SENHORES LICITANTES: Em instantes iniciaremos a fase de lances. Desde já desejamos bons negócios a todos!  

1/2021 09:32:45 MENSAGEM PREGOEIRO 
..._'JHORES LICITANTES: Estamos analisando a documentação de habilitação da empresa declarada vencedora. Dentro de 
instantes, divulgaremos o resultado. 
10/11/2021 11:34:30 MENSAGEM PREGOEIRO 
SENHORES LICITANTES: A empresa ME AUTO SERVICE EIRELI é declarada HABILITADA por apresentar toda a documentação 
exigida no edital. 
10/11/2021 11:35:48 MENSAGEM PREGOEIRO 
SENHORES LICITANTES: Após a rase de habilitação, e considerando estar habilitada a licitante ME AUTO SERVICE EIRELI, 
solicitamos que seja apresentada no prazo de 02 (duas) horas, conforme estabelecido no item 12.1 do edital, Proposta de preços 
ajustada de modo a comprovar a viabilidade dos preços ofertados, de modo a proteger a Administração Municipal de Nova Russas 
de possíveis inexecuções contratuais. 
10/11/2021 11:36:36 MENSAGEM PREGOEIRO 
SENHORES LICITANTES: Ademais disso, informamos que a apresentação de proposta de preços ajustada aos últimos lances 
ofertados é de importante valia para adjudicação do objeto à vencedora, uma vez que ria proposta ajustada demonstra-se a 
viabilidade dos preços ofertados.  
10/11/2021 11:37:58 MENSAGEM PREGOEIRO 
SENHORES LICITANTES: Neste esteio, justificamos que esta Administração em licitação anterior a esta, que versava acerca do 
mesmo objeto, a empresa vencedora não assinou os contratos, deixando de prestar os serviços vez que ofertou preços 
impraticáveis. Ante a isto, nos valemos deste dispositivo com o intuito de prevenir eventuais descumprimentos contratuais e 
cometimento de danos ao Município de Nova Russas.  

Gerado em: 19/11/2021 11:00:00 	 1 de 4 



PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA RUSSAS - CE 
NOVA RUSSAS-CE 

101111202111:40:21 MENSAGEM PREGOEIRO 
SENHORES LICITANTES: Não obstante, ainda a respeito da proposta de preços ajustada, destacamos que o edital determina que: 
12.1.2. Conter iodos os requisitos constantes do modelo de proposta (anexo II), inclusive retratar os preços unitários e totais, de cada 
item ao novo valor proposto, contemplando todos os itens, atualizados em consonância com o preço obtido após a fase de 
lance/negociação. E obrigatório que a proposta adequada tenha redução proporcional em todos os itens.  
10/11/2021 11:41:14 MENSAGEM PREGOEIRO 
SENHORES LICITANTES: Não será aceita redução apenas em determinados itens. A redução da proposta será proporcional para 
todos os itens. 12.1.3 Não conter valores unitários e totais superiores ao estimado pela Administração, sob pena de desclassificação, 
independentemente do valor total, devendo o licitante readequar o valor do(s) item(ns) aos valores constantes no Termo de 
Referência que compõe o processo licitatório do qual este Edital é parte integrante.  
10/11/202115:51:24 MENSAGEM PREGOEIRO 
SENHORES LICITANTES: Confirmamos o recebimento da proposta reajustada da empresa ME AUTO SERVICE EIRELI.  
10/11/2021 15:53:31 MENSAGEM PREGOEIRO 
SENHORES LICITANTES: A partir de agora, abriremos o prazo para manifestação de interesse em interpor recurso. 

LOTE 1 - ADJUDICADO 
LOTE 1 

VALORES UNITÁRIOS FINAIS 
Item: 1 	Unidade: KM 	 Marca: SERVIÇO 

	
Modelo: SERVIÇO 

Descrição: SERVIÇO DE REBOQUE DE VEICULOS LEVES E MÉDIO PORTE 
Quantidade: 8.500 	 Valor Unit.: 5,18 

	
Valor Total: 44.030,00 

Item: 2 	Unidade: KM 	 Marca: SERVIÇO 	 Modelo: SERVIÇO 
Descrição: SERVIÇO DE REBOQUE DE VEICULOS DE GRANDE PORTE E MÁQUINAS PESADAS 
Quantidade: 2.500 	 Valor Unit.: 5,78 

	
Valor Total: 14.450,00 

Item: 3 	Unidade: SERVIÇO 	 Marca: SERVIÇO 	 Modelo: SERVIÇO 
Descrição: SERVIÇOS DE BORRACHARIA (SUBSTITUIÇÃO DE PNEUS, VULCANIZAÇÃO, REMENDO, SUBSTITUIÇÃO DE 
VALVULAS DOS VEICULOS, TIPO PASSEIO/UTILITARIO/MÉDIO) 
Quantidade: 780 	 Valor Unit.: 29,07 	 Valor Total: 22.674,60 
Item: 4 	Unidade: SERVIÇO 	 Marca: SERVIÇO 	 Modelo: SERVIÇO 
Descrição: SERVIÇOS DE BORRACHARIA (SUBSTITUIÇÃO DE PNEUS, VULCANIZAÇÃO, REMENDO, SUBSTITUIÇÃO DE 
VALVULAS DOS VEICULOS, TIPO PICK-UPIMICROONIBUS/ÔNIBUSI3X4/CAMINHÕES) 
Quantidade: 400 	 Valor Unit.: 48,36 	 Valor Total: 19.344,00 
Item: 5 	Unidade: SERVIÇO 	 Marca: SERVIÇO 	 Modelo: SERVIÇO 
Descrição: SERVIÇO DE BORRACHARIA (SUBSTITUIÇÃO DE PNEUS E REMENDOS DA FROTA COMPOSTA POR MOTOS 
Quantidade: 400 	 Valor Unit.: 18,39 	 Valor Total: 7.356,00 
Item: 6 	Unidade: HORA 	 Marca: SERVIÇO 	 Modelo: SERVIÇO 
Descrição: SERVIÇOS DE FUNILARIA E PINTURA PARA VEICULOS LEVES TIPO PASSEIO, VANS, KOMBI E AMBULÂNCIAS 

ntidade: 730 	 Valor Unit.: 135,90 	 Valor Total: 99.207,00 
Item: 7 	Unidade: HORA 	 Marca: SERVIÇO 	 Modelo: SERVIÇO 
Descrição: SERVIÇOS DE FUNILARIA E PINTURA PARA VEICULOS TIPO PESADOS - CAMINHÕES E MÁQUINAS PESADAS 
Quantidade: 200 	 Valor Unit.: 97,27 	 Valor Total: 19.454,00 
Item: 8 	Unidade: HORA 	 Marca: SERVIÇO 	 Modelo: SERVIÇO 
Descrição: SERVIÇOS DE FUNILARIA E PINTURA PARA VEICULOS TIPO PESADOS - TIPO TRANSPORTE DE PASSAGEIROS 
ÔNIBUS E MICRO-ÔNIBUS 
Quantidade: 250 	 Valor Unit.: 176,20 	 Valor Total: 44.050,00 
Item: 9 	Unidade: SERVIÇO 	 Marca: SERVIÇO 

	
Modelo: SERVIÇO 

Descrição: SERVIÇOS DE RECUPERAÇÃO ESTOFAMENTOS VEICULAR 
Quantidade: 590 	 Valor Unit.: 75,04 

	
Valor Total: 44.273,60 

Item: 10 	Unidade: HORA 	 Marca: SERVIÇO 	 Modelo: SERVIÇO 
Descrição: SERVIÇOS MECANICOS PARA MANUTENÇÃO PREVENTIVA E/OU CORRETIVA COM TROCA DE OLEO DA FROTA 
COMPOSTA POR TRATORES AGRICOLAS, ESCAVADEIRAS, RETROESCAVADE IRAS, MOTONIVELADORAS E PÁ 
CARREGADEIRAS 
Quantidade: 560 	 Valor Unit.: 88,01 	 Valor Total: 49.285,60 

Gerado em: 19/11/2021 11:00:00 	 2 de 4 



O  
Jazão Social 

1ME AUTO SERVICE EIRELI 

Num Documento 
	

Oferta Inicial 	Oferta Final 	ME 

088 35.799.087/0001-93 776.888,00 	549.998,90 	Sim 

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA RUSSAS - CE 
NOVA RUSSAS-CE 

Item: 11 	Unidade: HORA 	 Marca: SERVIÇO 	 Modelo: SERVIÇO 
Descrição: SERVIÇOS MECANICOS PARA MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA COM TROCA DE OLEO NA FROTA 
COMPOSTA POR MOTOS 
Quantidade: 130 	 Valor Unit.: 49,42 

	
Valor Total: 6.424,60 

Item: 12 	Unidade: HORA 	 Marca: SERVIÇO 	 Modelo: SERVIÇO 
Descrição: SERVIÇOS MECANICOS PARA MANUTENÇÃO PREVENTIVA E/OU CORRETIVA COM TROCA DE OLEO DA FROTA 
COMPOSTA POR VANS, MICRO ÔNIBUS E ÔNIBUS RODOVIÁRIO 
Quantidade: 290 	 Valor Unit.: 107,70 

	
Valor Total: 31.233,00 

Item: 13 	Unidade: SERVIÇO 	 Marca: SERVIÇO 	 Modelo: SERVIÇO 
Descrição: SERVIÇO DE ALINHAMNTO, BALANCEAMENTO E CAMBAGEM PARA VEICULOS TIPO PASSEIO 
Quantidade: 590 	 Valor Unit.: 184,01 	 Valor Total: 108.565,90 
Item: 14 	Unidade: SERVIÇO 	 Marca: SERVIÇO 	 Modelo: SERVIÇO 
Descrição: SERVIÇO DE ALINHAMNTO, BALANCEAMENTO E CAMBAGEM PARA VEICULOS DE MÉDIO PORTE 
Quantidade: 220 	 Valor Unit.: 180,23 	 Valor Total: 39.650,60 

CLASSIFICAÇÃO 

2 JOSÉ IVANILDO DE SOUSA - EPP 

 

024 27.244.593/0001-98 777.049,40 	627.000,00 	Sim 

3 SELECT SERVIÇOS AUTOMOTIVOS 
	

013 19.231.979/0001-37 777.049,40 	650.000,00 	Sim 

4 L SOUTO MECANICA EIRELI 
	

073 37.827.402/0001-74 774.555,00 	657.499,00 	Sim 

5 T AMÉRICO DE SOUZA - ME 
	

063 09.380.500/0001-70 774.430,00 	771.000,00 	Sim 

6 ANTONIO JOCELIO SILVA SOUSA - ME 

 

023 17.932.687/0001-04 777.049,40 	777.049,40 	Sim 

     

DESCLASSIFICADOS 

Razão Social 	 Num Documento 
	

Oferta Inicial 	Oferta Final 	ME 

INABILITADOS 

Razão Social 	 Num Documento 
	

Oferta Inicial 	Oferta Final 	ME 

MOVIMENTOS DO LOTE 

26/10/2021 10:55:24 PUBLICADO 

26/10/2021 12:00:00 RECEPÇAO DE PROPOSTAS 

101111202108:30:00 ANÁLISE DE PROPOSTAS 

10/11/2021 09:04:49 DISPUTA 

101111202109:04:49 LANCE T AMÉRICO DE SOUZA - ME (PARTICIPANTE 063) 	 774.430,00 

'112021 09:04:49 LANCE SELECT SERVIÇOS AUTOMOTIVOS (PARTICIPANTE 013) 	 777.049,40 

101111202109:04:49 LANCE L SOUTO MECANICA EIRELI (PARTICIPANTE 073) 	 774.555,00 

101111202109:04:49 LANCE ANTONIO JOCELIO SILVA SOUSA - ME (PARTICIPANTE 023) 	 777.049,40 

101111202109:04:49 LANCE JOSÉ IVANILDO DE SOUSA -  EPP (PARTICIPANTE 024) 	 777.049,40 

101111202109:04:49 LANCE ME AUTO SERVICE EIRELI (PARTICIPANTE 088) 	 776.888,00 

101111202109:05:24 LANCE ME AUTO SERVICE EIRELI (PARTICIPANTE 088) 	 774.000,00 

101111202109:05:40 LANCE JOSÉ IVANILDO DE SOUSA -  EPP (PARTICIPANTE 024) 	 770.000,00 

101111202109:05:50 LANCE ME AUTO SERVICE EIRELI (PARTICIPANTE 088) 	 669.000,00 

101111202109:06:31 LANCE JOSÉ IVANILDO DE SOUSA- EPP (PARTICIPANTE 024) 	 668.000,00 

101111202109:06:54 LANCE ME AUTO SERVICE EIRELI (PARTICIPANTE 088) 	 667.000,00 

101111202109:07:25 LANCE JOSÉ IVANILDO DE SOUSA- EPP (PARTICIPANTE 024) 	 660.000,00 

101111202109:07:57 LANCE ME AUTO SERVICE EIRELI (PARTICIPANTE 088) 	 659.000,00 

101111202109:11:15 LANCE L SOUTO MECANICA EIRELI (PARTICIPANTE 073) 	 773.000,00 

10/111202109:14:25 LANCE TAMERICO DE SOUZA - ME (PARTICIPANTE 063) 	 771.000,00 

Gerado em: 19/11/2021 11:00:00 3 de 4 



PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA RUSSAS - CE 
NOVA RUSSAS-CE 

10/11/2021 09:19:49 TEMPO RANDÔMICO 

101111202109:20:24 LANCE JOSÉ IVANILDO DE SOUSA -  EPP (PARTICIPANTE 024) 

101111202109:20:39 LANCE ME AUTO SERVICE EIRELI (PARTICIPANTE 088) 
	

658.000,00 

101111202109:20:47 LANCE SELECT SERVIÇOS AUTOMOTIVOS (PARTICIPANTE 013) 
	

657.500,00 

101111202109:20:49 LANCE L SOUTO MECANICA EIRELI (PARTICIPANTE 073) 
	

658.499,00 

101111202109:20:49 NOTIFICAÇÃO SISTEMA 

Os seguintes participantes possuem direito de efetuar lance final e fechado: PARTICIPANTE 013, PARTICIPANTE 088, 
PARTICIPANTE 073, PARTICIPANTE 024 

10/11/2021 09:20:49 FECHADO 1 

101111202109:20:58 LANCE L SOUTO MECANICA EIRELI (PARTICIPANTE 073) 	 657.499,00 

101111202109:21:11 LANCE SELECT SERVIÇOS AUTOMOTIVOS (PARTICIPANTE 013) 	 650.000,00 

10111/202109:21:41 LANCE ME AUTO SERVICE EIRELI (PARTICIPANTE 088) 	 550.000,00 

101111202109:22:07 LANCE JOSÉ IVANILDO DE SOUSA -  EPP (PARTICIPANTE 024) 	 627.000,00 

W1112021109:25:50 NOTIFICAÇÃO SISTEMA 

3tentor da melhor oferta da etapa de lances é ME AUTO SERVICE EIRELI 

10/11/2021 09:25:50 HABILITAÇÃO 

101111202112:04:51 LANCE ME AUTO SERVICE EIRELI (PARTICIPANTE 088) 	 549.998,90 

101111202115:53:36 MANIFESTAÇÃO DE RECURSOS 

10111/202116:08:37 EM ADJUDICAÇÃO 

19/11/2021 11:00:00 ADJUDICADO 

PREGOEIRO: IVINA GUEDES BERNARDO DE ARAGAO MARTINS 

658.500,00 

Gerado em: 19/11/2021 11:00:00 	 4de4 


